
www.nigceng.ir

1

ارديبهشت 1397  سال چهارم   شماره 27

خط لوله ششم سراسری از افزايش پايداری شبکه تا صادرات گاز به عراق
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و اما چابهار...

استان سیستان و بلوچستان به عنوان بزرگ ترین 
استان از نظر مساحت، با در اختیار داشتن تنها بندر 
اقیانوسی کشور و مرز مشترک با کشورهای پاکستان 
و افغانستان، ظرفیت های بی نظیری برای توسعه و 
ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
دارد. این استان، از گاز که اینک به یکی از مهم ترین 
عوامل توسعه اقتصادی، اجتماعی و رفاهی کشور بدل 
شده است بهره کافی را نبرده؛ از اینرو طی سال های 

گذشته، گازرسانی به مناطق مختلف آن در دستور کار وزارت نفت و شرکت ملی گاز 
ایران قرار گرفته است.

پس از گازرسانی به ایرانشهر در سال 89، با همکاری بخش های مختلف صنعت 
گاز و تلاش شبانه روزی کارکنان شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، زاهدان به عنوان 

آخرین مرکز استان فاقد گاز، در سال 95 از این نعمت الهی بهره مند شد.
با توسعه این زیرساخت حیاتی در زاهدان، افزون بر بخش خانگی، صنایع و نیروگاه 
ها نیز به شبکه گاز متصل شده و هم اکنون، چهار واحد از هشت واحد نیروگاه این شهر 
با مصرف روزانه 550 هزار مترمکعب در سرویس قرار دارد. صرفه حاصل از جایگزین 
فرآورده های نفتی با گاز طبیعی معادل یکهزار و 200 میلیارد ریال در سال است که از 

این پس، این منابع در جهت توسعه اقتصادی کشور هزینه می شود.
با چشیدن طعم شیرین گاز در مرکز استان، برنامه ریزی برای گازرسانی به دیگر 
شهرهای استان نیز در دستور کار قرار گرفت تا افزون بر بخش خانگی، بخش های 
صنعتی و تجاری نیز به شبکه سراسری گاز متصل شوند.بر اساس برنامه های تعریف 
شده، پس از گازرسانی به زاهدان، اجرای زیرساخت های گازرسانی برای بهره مندی 
چابهار از نعمت گاز در دستور کار قرار گرفت و به تازگی قرارداد آن میان شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران و شرکت سرمایه گذاری شرکت خط لوله انتقال گاز مکران 

امضا شد.
با امضای قرارداد و ورود سرمایه گذار جدید، این خط لوله با شتاب بیشتری اجرا 
خواهد شد و براساس برنامه زمان بندی شاهد گازرسانی به بندر چابهار و توسعه صنایع 

پتروشیمی و فولاد آن خواهیم بود. 
براساس برنامه های تعریف شده، گازرسانی به زابل، کنارک و خاش نیز در دستور 
کار صنعت گاز قرار دارد و با تحقق کامل این برنامه ها شاهد بهره مندی خانوارها و 

واحدهای صنعتی بیشتری از نعمت گاز خواهیم بود.
صنعت گاز گام هایی اساسی و بی نظیر در مسیر محرومیت زدایی، ایجاد رفاه و 
تحقق برنامه های عدالت اجتماعی در کشور برداشته و این برنامه ها با تلاش شبانه 
روزی نیروی انسانی تداوم خواهد یافت تا شاهد آبادانی و رفاه بیش از پیش اهالی 

ایران زمین باشیم.
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گفت	و	گو

به تازگی شرکت ذخیره سازی گاز طبیعی و انبار شهید 
طاهری تحت مدیریت شرکت مهندسی قرار گرفته اند. 
برای ساماندهی نیروهای حراست، این مجموعه ها چه 

فعالیت هایی انجام شده است؟
پیش از این به عنوان رییس ادارات مرکزی شرکت ملی گاز 
ایران، مشغول به کار بوده ام و در آن زمان انبار شهید طاهری نیز 
از زیرمجموعه هایمان به شمار می رفت. در مقطعی، انبار شهید 
طاهری تحت مدیریت شرکت بازرگانی قرار داشت و پس از 
مدت کوتاهی مجددا تحت نظر شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران قرار گرفت. حراست، چارچوب و قوانین از پیش تعیین 
شده برای خود دارد؛از این رو تمام نیروهای حراست باید تحت 
نظر همان چارچوب ها به فعالیت  خود ادامه دهند. برای این که 
هماهنگی میان شرکت مهندسی و توسعه گاز و انبار شهید 
طاهری ایجاد شود، مقرر شده است تا در طول ماه، تعدادی از 
نیروهای حراست مستقر در ساختمان های شرکت با نیروهای 
انبار شهید طاهری جابه جا شده تا با فعالیت های شرکت و بهبود 

روند کار در تهران بیشتر آشنا شوند.
آیا حراست از فناوری های نوین و تجهیزات به روز بهره 

می گیرد؟
بله؛با به وجود آمدن سیستم های مدار بسته، کمک بسیار 
زیادی به مجموعه حراست ها شد. با وجود سیستم های نظارتی و 
امنیتی، از جمله دوربین های مداربسته، دوربین های پلاک خوان 
خودروها، سیستم های هشدار دهنده و... در کنار برجک های 
نگهبانی توانسته ایم انبار را به طور کامل زیر چتر حفاظتی خود 
قرار دهیم. متاسفانه برخی معتقدند که با آمدن سیستم های 
امنیتی باید نیروی انسانی نسبت به قبل کمتر شود اما این گونه 
نیست بلکه دوربین های مدار بسته به کمک نیروهای انسانی 

آمده اند تا به سرعت و عملکرد آن ها نیز کمک شود.
حراست  کارکنان  برای  آموزشی ای   دوره های  چه 

برگزار می شود؟
بخش  به  مربوط  حراست،  واحدهای  قوی ترین  از  یکی 
آموزش است. واحد آموزش حراست شرکت ملی گاز ایران، در 
بین چهار شرکت اصلی، رتبه نخست را به خود اختصاص داده 

است. در واحد حراست، آموزش های متنوعی از جمله هوشیاری 
در شبکه های مجازی ، حفاظت فیزیکی مقدماتی و پیشرفته ، 
حفاظت گفتار ، تکریم ارباب رجوع، آموزش های کامپیوتر، زبان 
انگلیسی و ... در نظر گرفته می شود.من  نیز به عنوان مدرس 
در این بخش فعالیت می کنم. دوره های آموزشی هرسال به 
طور منظم تکرار می شود و در این واحد تمام نیروها، دوره های 

آموزشی را گذرانده اند.
از ابتدای امسال تاکنون، هفت دوره آموزشی، در خصوص 
آتش نشانی، آمادگی مقابل بحران، تخلیه ساختمان، مانور زلزله 
فرضی و فراخوان برگزار کرده ایم. فراخوان ها به این شکل است 
که چند نفر از نیروهای حراست شروع به تماس گرفتن با 
دیگر نیروها می کنند و از زمان شروع تماس ها تا اینکه نیروها 
خودشان را به محل تجمع فراخوان برسانند ثبت می شود. پس از 
بررسی های اولیه از لحاظ مدت زمان و بعُد مسافت بین نخستین 
فردی که نزدیک ترین نقطه به محل تجمع را داشته تا آخرین 
فردی که در دورترین نقطه قرار دارد چه مدت زمان برده است. 
سال 96، چند المپیاد ورزشی در حوزه حراست برگزار 
شد؟ در کدام یک از این مسابقات حضور داشتید و چه 

مقامی را به دست آوردید؟
ورزشی  المپیاد  در  ایران  گاز  توسعه  و  مهندسی  شرکت 
سال 96  به صورت تیمی حضور یافت و مقام سوم را کسب 
کرد. همچنین در مسابقات سراسری تلاوت و مفاهیم قرآن و 
نهج البلاغه، اذان و... اکثر اوقات، حراست رتبه های برتر را کسب 

کرده است.
راهکار حراست شرکت مهندسی برای کاهش تخلفات 

چیست؟
و  می شود  تقسیم  اداری  و  مالی  دسته،  دو  به  تخلفات 
خوشبختانه در شرکت مهندسی موردی تحت عنوان تخلف 
نداشته ایم. این موضوع مطرح است که این شرکت به عنوان 
یک شرکت پروژه محور که تمام پروژه های آن دارای پیمانکاران 
متفاوت است و زمانی که کار پروژه آغاز می شود بخش بازرسی 
حراست  فعالیت های خود را با جدیت بیشتری دنبال می کند 
و در صورتی که در پروژه ها تخلفی رخ دهد پیمانکاران باید 

پاسخگو باشند. نیروهای این واحد در طول ماه، چند ماموریت 
دارند که به منظور کنترل عملکرد و نظارت در پروژه ها فعالیت 
می کنند. خوشبختانه به دلیل بازرسی های نظارتی و بررسی های 

مداوم، تخلفاتی را در سال 96 شاهد نبودیم.
ارزیابی  چگونه  کلی  طور  به  را  حراست  عملکرد 

می کنید؟
امتیاز دادن به عملکرد مجموعه، کار بسیار سختی است. 
زمانی که یک سیستم به طور آرام و منظم کار خود را انجام 
می دهد و در آن شکایتی از سوی پرسنل حراست و مدیریت 
صورت نمی گیرد نشان دهنده آن است که حراست کارش را به 
نحو احسن انجام داده است و موردی نبوده که حراست بخواهد 

آن را زیر سوال ببرد.  
درباره مشکلات پیش روی حراست توضیح دهید؟

مجموعه ما نیز همانند دیگر مجموعه ها با مشکلاتی همچون 
کمبود نیرو و امکانات روبه رو است ولی با توجه به مدیریت 
صحیح شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران تاکنون مشکل 

خاصی نداشته ایم.
در پایان اگر نکته ای باقیمانده بگویید.

تربتی، مدیرعامل شرکت  از مهندس  ابتدا تشکری ویژه 
دارم که با نگاهی مثبت به حراست،زمینه تجهیز این واحد 
به سیستم های نوین حفاظت به ویژه در انبارها را فراهم کرد. 
همچنین از رسانه های مرتبط با شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران، در وزارت نفت تشکر می کنم زیرا طی چند سال اخیر 
زحمات واحد حراست را مورد توجه قرار داده و به خوبی منعکس 
می کند. ظاهر قضیه این است که دوستان تنها افراد نگهبان 
جلوی در ورودی را مشاهده می کنند هرچند اگر حضور این 
افراد نبود اتفاقات و حوادث کثیری در شرکت رخ می داد. وظیفه 
حراست، امنیت، حفظ جان، مال و اسناد و مدارک کارکنان 
است. هدف ما این است که کارمندان بدون هیچ دغدغه ای 
کارشان را در آرامش فکری و روحی انجام دهند. نکته دیگری که 
می خواهم به آن اشاره کنم میزان تحصیلات نیروهای حراست 
است که اکثر نیروهای ما دارای مدرک لیسانس و فوق لیسانس 

در رشته های مختلف هستند. 

حراست مهندسی روزآمد شده است
بازرسی های هدفمند برای کاهش تخلفات

وظیفه خطیر حراست، مراقبت و پاسداری 
از سلامت اداری سازمان و در برهه های 
مختلف زمانی و مکانی یاریگر تمام ارکان 

مجموعه است  .
هر سازمانی همواره در معرض آلودگي ها 
و تهدید هاي دروني و نفوذي قرار دارد 
و براي حفظ و پیشگیري از آلودگي ها 
نیازمند سیستمي است که با دقت بالا 
از نفوذ به داخل سیستم جلوگیري کند.

در ادامه، گفت و گو با محمود شیرمحمدی، 
رییس حراست شرکت مهندسی و توسعه 

گاز ایران را می خوانیم.
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امضای قرارداد 245 میلیون یورویی خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- چابهار

توسعه گاز به چابهار رسید

قرارداد احداث خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- چابهار 
به ارزش معادل 245 میلیون یورو با حضور وزرای 
نفت و دفاع، معاون وزیر نفت در امور گاز، مدیرعامل 
و اعضای هیات مدیره شرکت مهندسی و توسعه گاز 

ایران، مدیران ارشد صنعت گاز و... امضا شد.
وزیر نفت، روزدوشنبه )سوم اردیبهشت ماه( در 
مراسم امضای قرارداد خط لوله انتقال گاز ایرانشهر- 
چابهار، گفت: امروز، روزی مهم برای صنعت نفت و 
منطقه مکران از نظر اهمیت راهبردی و توسعه آن و 
تاکید بر اراده جمهوری اسلامی ایران بر توسعه منطقه 

مکران است.
بیژن زنگنه افزود: بخشی از این منطقه از جاسک 
آغاز می شود و در آن طرح ایجاد پایانه نفتی و تعدادی 

پتروشیمی و پالایشگاه تعریف شده است.
نیز قسمت شرقی  اینکه بخش دیگر  بیان  با  او 
مکران است که شامل چابهار و کنارک می شود، ادامه 

داد:این دو منطقه علاوه بر نقش بندری که دارند، 
با احداث تعدادی واحد پتروشیمی از سوی شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی نیروهای مسلح باعث 

تحولی در آن مناطق می شود.
وزیر نفت تاکید کرد: چابهار از امن ترین مناطق 
ایران به شمار می آید و از بهترین و اصیل ترین ایرانیان 
برای  است که  باعث خوشحالی  دارد.  در دل خود 
این مردم خوب و دوست داشتنی و وفادار به ایران و 

جمهوری اسلامی کار کنیم.
زنگنه با بیان اینکه گازرسانی به استان سیستان 
و بلوچستان برای ما مسئله ای مهم بود،اظهار کرد: 
سیستان و بلوچستان، تنها استان کشور بود که گاز 
نداشت و خوشبختانه از سال گذشته با تعهدی که 
توسعه  اکنون  و هم  آغاز شد  برنامه  این  بود  شده 

گازرسانی در شهر زاهدان در حال انجام است.
او ادامه داد: بقیه شهرها نیز در برنامه قرار دارند که 
یکی از آنها منطقه چابهار، کنارک و مکران بود که 

گازرسانی به صنعت آن مهم است.

به گفته وزیر نفت، همه منابع این طرح که حدود 
یکهزار و 300 میلیارد تومان می شود، )به جز ورق خط 
لوله 56 اینچ که از سوی شرکت گاز تامین می شود( از 
سوی شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی نیروهای 

مسلح تامین خواهد شد.
زنگنه گفت: این کار مهمی است و سرمایه گذاری 
در آن نشانه عزم و اراده این شرکت برای راه اندازی این 

پروژه در زمان تعریف شده است.
او ادامه داد: در مرحله نخست، دو کارخانه بزرگ 
تولید متانول که خوراک آن از طریق این خط تامین 
می شود به خط متصل شده و از محل گازبهای آن 

هزینه هایی که انجام شده پرداخت می شود.
وزیر نفت با بیان اینکه این پروژه باید در طول دو 
سال به نتیجه برسد، تاکید کرد: از همکارم در شرکت 

گاز تشکر می کنم.
به گفته زنگنه، ما می خواهیم این کار طبق برنامه 
زمان بندی انجام شود و حضورمان در این مراسم این 

پیام را به همکاران مان در دو سازمان می دهد.

رویداد
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گازرسانی به چابهار در مسیر توسعه و ایجاد 
اشتغال

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز در این 
مراسم گفت: گازرسانی به چابهار، فعالیتی اقتصادی با 
آثار امنیتی و اجتماعی است و در جهت توسعه منطقه 

و ایجاد اشتغال خواهد بود.
امیر حاتمی با بیان اینکه مکران، منطقه ای بسیار 
سواحل  می آید،گفت:  شمار  به  کشور  برای  مهم 
طولانی و ظرفیت های بسیار عظیمی در آن منطقه 

داریم که متاسفانه کمتر به آن توجه شده است.
امیر حاتمی افزود: پس از سفر مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( در سال81، بر عمران سواحل مکران 

تاکید شد.
به گفته او، در ادامه، کارگروهی برای توسعه عمرانی 
با مسئولیت معاون اول رییس جمهور تشکیل و به 
دلیل اینکه نیروهای مسلح پیشرو و پیشران این کار 
بودند، از طرف دولت دبیری این کارگروه به وزارت 

دفاع و پشتیبانی واگذار شد.
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح اظهار کرد: 
در این فاصله اقدامات متعددی با پیگیری کارگروه از 
سوی دولت برای توسعه و عمران سواحل مکران انجام 
و راه ها، بندر و سایر زیرساخت های لازم ایجاد شده تا 

ظرفیت های منطقه فعال شود.
او تصریح کرد: یکی از کارهای بسیار مهمی که 
انجام خواهد شد، گازرسانی و استفاده از آن برای 
محرومیت زدایی منطقه و افزایش تولید پتروشیمی 

کشور خواهد بود.
تامین  سرمایه گذاری  شرکت  داد:  ادامه  حاتمی 
اجتماعی نیروهای مسلح که مسئولیت استفاده از 
ارزش  حفظ  و  مسلح  نیروهای  بازنشستگی  منابع 
آن و انجام تعهدات خود را به عهده دارد، علاقه مند 
بود این کار را انجام دهد و ما نیز به عنوان وزارت 
دفاع و البته دبیر کارگروه مکران علاقه مند بودیم که 
در جهت عمران و توسعه سواحل مکران به این کار 

کمک کنیم.
گفت:  مسلح  نیروهای  پشتیبانی  و  دفاع  وزیر 
کار  که  می کنم  تشکر  گذاری  سرمایه  شرکت  از 
هوشمندانه و دقیقی انتخاب کردند و ما نیز مصمم 
هستیم کمک های لازم را انجام دهیم تا در زمانی که 

تعیین شده این کار پیش رود.
او با بیان اینکه با این کار به اشتغال منطقه کمک 
خوبی خواهد کرد،افزود: در قالب این پروژه، گازرسانی 
به منطقه انجام خواهد شد و در صادرات گاز نیز موثر 

خواهد بود.
این  یادشده،  موارد  بر  افزون  حاتمی،  گفته  به 
پروژه به رفع محرومیت منطقه کمک خواهد کرد و 
مجموع این موارد موجب پایدارتر شدن امنیت منطقه 
خواهد شد.او اعلام کرد: موضوعاتی همچون بیکاری، 
عدم توسعه یافتگی و از این دست مسائل همواره 
دستاویزی برای کسانی است که می خواهند از آن 

برای توسعه ناامنی بهره برداری کنند.
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با بیان اینکه با 
اجرای این پروژه، مجموعه ای از اهداف مهم در منطقه 

محقق خواهد شد، ادامه داد: در حوزه اجتماعی با 
اشتغال و در حوزه تولید که امسال نیز سال حمایت 
از کالای ایرانی است افزایش قابل توجهی در تولیدات 
پتروشیمی کشور خواهیم داشت و البته زمینه ساز 

اقدامات دیگری در منطقه خواهد شد.
حاتمی در پایان اظهار کرد: امیدواریم این کار که 
با نیت خالص و برای کمک به مردم منطقه انجام 
شده است مورد قبول درگاه حضرت حق قرار گیرد و 
مشمول عنایاتش شود تا بتوانیم در موعد تعیین شده 

این کار را تمام کنیم.
قول وزیر نفت به رییس جمهور را محقق کردیم

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
با اشاره به پروژه های گازرسانی  نیز در این مراسم 
استان سیستان و بلوچستان گفت: توانستیم خط لوله 
ایرانشهر- زاهدان را با توجه به قول وزیر نفت به رییس 

جمهور در زمان تعریف شده به انجام برسانیم.
حمیدرضا عراقی افزود: هم اکنون شهر زاهدان از 
گاز استفاده می کند و فازهای بعدی نیز انجام شده 

است.
به گفته او، طراحی خط لوله انتقال گاز زابل نیز 
انجام شده و این پروژه تا چهار ماه آینده آغاز می شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران درباره خط لوله 
انتقال گاز ایرانشهر- چابهار گفت: شرکت سرمایه گذار 
به واسطه وجود پتروشیمی ها در چابهار علاقه مند به 

حضور در این پروژه بود.
عراقی اظهار کرد: این منطقه یکی از مراکز توسعه 
کشور خواهد شد و این پروژه با سرمایه گذاری شرکت 

خط لوله انتقال گاز مکران انجام می شود.
معاون وزیر نفت یادآور شد: مذاکراتی با شرکت 
خط لوله انتقال گاز مکران داشتیم و مجوز آن بهمن 
ماه(   اردیبهشت  امروز )سوم  و  پارسال دریافت  ماه 

قرارداد امضا می شود.
او با بیان اینکه این پروژه باید در دو سال آینده اجرا 
شود، گفت: این پروژه در مجموع شامل حدود 300 
کیلومتر خط لوله 56، 42، 20 و 16 اینچ می شود 
و صادرات گاز به پاکستان، گازرسانی به نیروگاه های 
چابهار و کنارک و پتروشیمی های چابهار نیز در این 

خط لوله دیده شده است.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، منابع 
مالی این پروژه از سوی سرمایه گذار تامین می شود 

و ارزش این قرارداد معادل 245 میلیون یورو است.
معاون وزیر نفت در امور گاز تاکید کرد: هم اکنون 
از 700  نیروگاه های چابهار و کنارک سالانه بیش 
میلیون لیتر نفت کوره و نفت گاز مصرف می کنند که 

گاز جایگزین این سوخت می شود.
عراقی یادآور شد: با عزم و اراده وزارت نفت، شرکت 
ملی گاز ایران و شرکت سرمایه گذار داخلی توانستیم 
خط لوله ششم سراسری را نیز به موقع اجرا کنیم و 

برای صادرات گاز به عراق آماده باشیم.
شکوفایي  چابهار باعث  ایرانشهر-  لوله  خط 

منطقه مکران مي شود
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز نیز در این 
مراسم گفت: پروژه احداث خط انتقال گاز ایرانشهر به 

چابهار به طول 290 کیلومتر و با هزینه 245 میلیون 
یورو تا پایان سال 98 به بهره برداری می رسد.

حسن منتظر تربتی درباره پروژه خط انتقال گاز 
ایرانشهر به چابهار اظهار کرد: طول این پروژه 290 
کیلومتر است که شامل قطرهای 56 اینچ، 42 اینچ، 

20 اینچ و 16 اینچ می شود.
او با بیان این که احداث خط انتقال گاز ایرانشهر 
به چابهار سبب توسعه گازرسانی در استان سیستان 
و بلوچستان می شود، افزود: محدوده این پروژه به 
چهار قسمت ایرانشهر، مکران و سپس از مکران تا 
نیروگاه چابهار و همچنین از مکران تا نیروگاه کنارک 

تقسیم بندی شده است.
به گفته تربتی،  201 کیلومتر از ابتدای این خط 
با قطر 56 اینچ تعریف شده که هزینه آن از سوی 

شرکت ملی گاز تامین می شود.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، 
داد: 5  توضیح  طرح  این  اجرای  هزینه های  درباره 
انتقال  هزار و 140 میلیارد ریال برای اجرای خط 
گاز ایرانشهر به چابهار در نظر گرفته شده، همچنین 
یک هزار و 810 میلیارد ریال برای تامین کالا، 110 
میلیارد ریال برای تحصیل اراضی و 90 میلیارد ریال 
برای انجام دیگر امور مربوط در نظر گرفته شده که 
مجموع این هزینه ها معادل 245 میلیون یورو برآورد 

می شود.
تربتی، تاریخ امضای موافقتنامه را آبان ماه سال 95 
اعلام کرد و گفت: در بهمن ماه 96 این قرارداد تنفیذ 
شده و بر اساس آن با گذشت 2 سال در بهمن ماه 98 

به پایان خواهد رسید.
به گفته او، هدف از احداث خط انتقال گاز ایرانشهر 
به چابهار، گازرسانی به نیروگاه های چابهار و کنارک، 
تامین سوخت گاز طبیعی پتروشیمی و صنایع منطقه 

مکران و همچنین صادرات گاز به پاکستان است.
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز اظهار 
کرد: هم اکنون مصارف فعلی نیروگاه های چابهار و 
کنارک، سالانه حدود 700 میلیون لیتر سوخت مایع 
است که با هدف حفاظت از محیط زیست و کاهش 
مصرف سوخت مایع پس از پایان خط انتقال گاز 
ایرانشهر به چابهار و تعویض مشعل این نیروگاه ها از 
سوی وزارت نیرو، سوخت آنها به گاز طبیعی تغییر 

خواهد کرد.
ایران  مدیرعامل شرکت مهندسي و توسعه گاز 
ادامه داد: گازرساني به استان سیستان و بلوچستان 
در مسیر خط لوله هفتم سراسري و از عسلویه تا 
ایرانشهر پیش تر به انجام رسیده بود و پس از موفقیت 
در گازرساني به شمال استان و شهر زاهدان در انتهاي 
مرحله  در  نیز  زابل  به  گازرساني  اکنون  سال 95، 

انتخاب پیمانکار قرار دارد.
تربتي درباره اهمیت گازرساني به جنوب سیستان و 
بلوچستان توضیح داد: گازرساني از ایرانشهر به سمت 
چابهار و منطقه مکران در تحقق اهداف توسعه اي 
منطقه مکران نقش حیاتي دارد، از این رو مقرر شد 
خط لوله اي در اندازه هاي بزرگ براي رساندن حجم 
قابل توجهي گاز به این منطقه راهبردي احداث شود.

رویداد
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همکاران

ارزش هاي معنوي را به فرزندان منتقل كنیم

سید حسین یونسي، کارشناس واحد برنامه ریزي آموزش در 
مدیریت منابع انساني درباره تصویري که از ماه مبارک رمضان 
در ذهن دارد،مي گوید: بیشترین تصویري که از ماه رمضان به 
ذهن مي آید جنبه معنوي آن است. فضا و حس و حال معنوي 
در این ماه عزیز موج مي زند و عبادت و یاد خدا نسبت به دیگر 

ماه هاي سال پررنگ تر است.
از او مي خواهم درباره خاطراتش از ماه مبارک صحبت کند 
که گریزي به سال هاي نوجواني اش مي زند و توضیح می دهد:به 
اعتقادمن ابعاد معنوي ماه صیام در گذشته ها پررنگ تر بود. 
فکر مي کنم که خانواده ها براي ارتقای فضیلت هاي اخلاقي در 
فرزندان باید بیشتر تلاش کنند و ارزش مفاهیم مهم معنوي 
همچون  خودسازي و تهذیب نفس را به فرزندان منتقل کنند. 
همگي به یاد داریم که جنبه هاي روحاني روزه داري چقدر در 
گذشته برجسته تر بود.امروزه  نیز باید بکوشیم تا ظواهر قضیه و 
سفره هاي رنگین افطار،ما را از هدف اصلي که نزدیک تر کردن 

دل ها به خالق هستي است، غافل نسازد.
یونسي به بروز  برخي رفتارهاي ناپسند همچون اسراف 
در ماه رمضان اشاره مي کند و مي گوید: باید با اعمال و رفتار 
پسندیده قلب هاي نسل نو را متوجه روح روزه داري کنیم و 
متوجه باشیم مراسم هاي پرزرق و برق در سالن هاي مجلل 
که اسراف و حیف و میل در آن صورت مي گیرد در تضاد با 
فلسفه ماه رمضان است. کارشناس واحد برنامه ریزي آموزش 
با یادآوري خاطرات روزه داري در سال هاي جنگ مي گوید: 
در دوران نوجواني با بچه هاي محله تیم فوتبال گل کوچک 
تشکیل داده بودیم و در ماه رمضان،فاصله زماني افطار تا سحر را 
در زمین فوتبال مي گذراندیم. هرچند برخي شب ها صداي آژیر 
خطر و وضعیت قرمز شنیده مي شد و برنامه را متوقف مي کرد 
اما در کل دوران خاطره انگیز و مفیدي  بود چراکه بیشتر اوقات 

جوانان در مساجد و تفریحات سالم و ورزشي سپري مي شد.
او لحظات سحر را از زیباترین صحنه هاي معنوي ماه مبارک 
توصیف مي کند و مي گوید:هرکسي به قدر معرفت و اخلاصش 
مي توانداز فیوضات لحظات ملکوتي سحر بهره مند شود. هنگام 
کرده  با خودمان خلوت  رودربایستي  بدون  مي توانیم  سحر 
وکردار و رفتار روزانه مان را محاسبه کنیم. به اعتقادمن زمان 

سحر نقطه عطف مهماني خداست که اگر بتوانیم خالصانه با 
پروردگار راز و نیاز کنیم او هم بهترین تقدیر و مصلحتش را بر 

ما فرو خواهد فرستاد. 
یونسي در پایان با اشاره به خاطرات دوران جواني اش از عید 
سعید فطر مي گوید: ساعتي قبل از شروع نماز عید فطر با 
جوانان محل جمع شده و رهسپار نماز عید مي شدیم تا نماز را 
به جماعت بخوانیم. تمامي فعالیت ها در آن زمان جنبه تیمي و 
گروهي داشت و مسجد محور بسیاري از فعالیت هاي اجتماعي 
بود. پس از نماز نیز حال و هواي روز عید و صرف اولین صبحانه 
ماه شوال در کنار خانواده و دید وبازدیدها پس از یک ماه 

عبادت و بندگي بسیار لذت بخش و شیرین بود.

استمرار طهارت روح پس از ماه مبارك

مجید خاضعي، کاخدار ساختمان پنجم ماه رمضان را ماه 
مهماني خدا توصیف مي کند و مي گوید: در ماه مبارک همه 
احساس مي کنیم که اعمال و رفتارمان بیش از پیش زیر ذره 
بین خداوند قرار گرفته است. باید در اوقات ماه مبارک به ویژه 
زمان سحر تفکر کنیم که کدام یک از کارهاي مان اشتباه بوده و از 
بابت رفتارهاي ناپسند از خداوند طلب بخشش کنیم. ماه رمضان 
ماهي زیبا و معنوي است که جسم و روح را صیقل داده و انسان 
را به تعالي مي رساند از این رو باید خیلي تلاش کنیم تا پاکیزگي 
و طهارت روح که بزرگ ترین ثمره عبادات این ماه است را پس از 

عید فطر نیز در وجودمان زنده نگه داریم.
او که خاطرات بسیار زیبایي از ماه رمضان سال هاي گذشته 
دارد، مي گوید: در تمام شب هاي این ماه عزیز مراسم هاي افطاري 
برپا بود و اقوام و فامیل هر شب یکدیگر را مي دیدند. مهماني ها 
گاهي اوقات تا سحر طول مي کشید و دورهمي هاي فامیلي و صله 
رحم بر شیریني و فضاي معنوي ماه خدا مي افزود. فضاي محله و 
شهر هم همین طور بود و مساجد و نانوایي ها هم در هنگام سحر 
باز بودند و خیابان ها حال و هواي دیگري داشت. شاید توصیف 
صمیمیت و بي ریایي آن روزها براي نسل نو غیرقابل باور باشد.اما 
معتقدم که جوانان امروزي هم مي توانند با دوري جستن از برخي 
ظواهر به سوي آن دوران پلي بزنند. در نوجواني پاي سفره افطار 
همیشه براي سلامتي مادرم دعا مي کردم که خیلي زود از دنیاي 
فاني پر کشید و مرا تنها گذاشت. امیدوارم روحش در جوار رحمت 

حق آرام گیرد و از من راضي باشد.
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شكوه و بركت ماه رمضان در گیلان

نقي علي دوست سلیمي، مسئول خزانه داري شرکت، ماه 
رمضان را بیشتر با دقایق منتهي به افطار و شنیدن نواي ملکوتي 
ربنا به خاطر مي آورد. او مي گوید:لحظاتي که در انتظار رسیدن 
افطار سپري مي شود لذت بخش است. ماه رمضان ماهي است 
که انسان را به خود مي آورد. معمولا در این ماه کمتر دغدغه 
مسائل دنیوي و ثروت اندوزي را داریم و بیشتر به دنبال پالایش 
روح و مسائل معنوي و عبادت هستیم. همین که فکر کمتر 
درگیر مادیات است و انسان به مسائل متعالي تري مي پردازد 

موضوعي بسیار ارزشمند و از ثمرات ماه مبارک است.
از او مي خواهم درباره ویژگي هاي یک روزه دار واقعي صحبت 
کند که مي گوید: اگرچه روزه را به معناي نخوردن و نیاشامیدن 
از سحر تا افطار مي دانیم اما در پس این موضوع هدف بزرگ تري 
وجود دارد.روزه دار واقعي کسي است که خیلي از موارد از جمله 
اخلاق، انصاف، رفتار و حسن خلق با بندگان خدا را رعایت کند. 

روزه چشم و دل داشته باشد و دست همنوعش را بگیرد. 
مسئول خزانه داري شرکت درباره زیباترین لحظه ماه رمضان 
مي گوید:اگرچه همه لحظات ماهي که در عبودیت خداوند 
مي گذردزیباست اما روز ماقبل عید فطر بسیار شیرین تر و 
لذت بخش تر است. عید فطر علاوه براینکه پایان یک ماه انتظار 
و روز دریافت عیدي از صاحب این ماه است روزي است که در 
آن نتیجه و شیریني یک ماه خودسازي  و دوري از گناهان را 

احساس مي کني.
از سلیمي مي خواهم درباره حال و هواي ماه رمضان در 
زادگاهش گیلان صحبت کند که مي گوید: ماه رمضان در گیلان 
حال و هوایي دیگر دارد. ضیافت هاي افطاري بسیار مفصل تر 
است و دورهمي ها بسیار باشکوه و پربار برگزار مي شود. از آنجا 
که گیلک ها در طبخ غذاهاي گوناگون  بسیار خلاق هستند 
در ماه رمضان هم سفره هاي رنگین و حاوي طعم هاي لذیذ 
و مقوي برپا مي کنند. شیریني »رشته خوشکار« معروف ترین 
سوغات این دیار در ماه رمضان است که معمولا همراه فرني 

صرف مي شود و شهرتي جهاني دارد. 
خدا  از  همیشه  افطار  سفره  پاي  مي گوید:  پایان  در  او 
درخواست عاقبت به خیري دارم.امیدوارم که خداوند مهربان 
و بخشنده دستان همه ما را بگیرد و عاقبت امورمان را ختم 

به خیر کند.

روزه داري ثمرات روحي و جسمي متعددي دارد

حسین قاسمي، کارمند امور کارکنان ،ماه رمضان را ماهي 
مي داند که براي همه یادآور عبادت و راز و نیاز با پروردگار 
است.او ادامه مي دهد: از نواي ملکوتي ربنا و دعاهاي این ماه که 
روح را نوازش مي دهد گرفته تا شیریني ها و غذاهاي مخصوص 
و دورهمي ها و مراسم هاي افطاري همه و همه اجزاي مختلفي 
از آداب و رسوم ماهي است که سال هاست در فرهنگ ایراني ها، 

عزیز و محترم شمرده مي شود.
کارمند امور کارکنان در ادامه گریزي به خاطرات کودکي اش 
در ماه رمضان مي زند و ادامه مي دهد: دورهمي هاي اقوام فرصتي 
براي بازي بین بچه ها بود. اکثر کودکان روزه کله گنجشکي 
مي گرفتند اما رقابتي همیشگي بین بچه ها در جریان بود که 
مشخص شود کدام یک مي توانند روزه کامل بگیرند. کودکاني 
که مي توانستند یک روز کامل را روزه باشند حس بزرگي و 
غرور کرده و در محافل فامیلي، مدرسه و دوستان از بزرگي 

کارشان صحبت مي کردند.
از او درباره تفاوت ماه رمضان با دیگر ماه هاي سال سوال 
مي پرسم که پاسخ مي دهد: انسان در ماه رمضان در محضر 
خدا بودن را بیشتر حس مي کند. خوشبختانه هنوز هم بعد از 
گذشت سال ها مهماني هاي فامیلي ما پابرجاست. لحظه هاي 
سحر با آن حالت روحاني و ملکوتي همیشه از زیباترین دقایق 

ماه مبارک بوده است. 
قاسمي درباره فواید ماه رمضان هم صحبت مي کند و با 
اشاره به ثمرات روحي و جسمي روزه داري مي گوید: بسیاري 
از ما برنامه غذایي متعادلي نداریم و به دلیل تغذیه نامناسب 
و بیش از اندازه، آسیب هاي زیادي را ناخواسته به بدن وارد 
مي کنیم.  روزه داري فرصتي را فراهم مي کند تا به دستگاه  
گوارش فرصت استراحت و بازسازي داده و به سلامتي جسم 
دست یابیم. به لحاظ روحي هم معنویت بالاي این ماه باعث 

تقویت حس نوع دوستي و کمک به دیگران مي شود.
کارمند امور کارکنان در پایان به عید فطر اشاره مي کند 
و مي گوید: مومنان به دلیل مداومت بر یاد خدا و راز و نیاز 
با او در پایان این ماه به مقام ها و درجات معنوي  شبانه 
دست مي یابند که مي توانند شیریني این ایمان را در روز 

عید فطر احساس کنند.
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سفر به سرزمين گل، گلاب و هنر
بسیار شنیده بودیم که کاشان در اردیبهشت همچون بهشت است.

شــنیده بویم که بهار دل انگیز و عطر گل هاي رُز این دیار، هوش از سر 
هر بیننده اي مي برد و مســافران را غرق در زیبایي مي کند. اما از قدیم 
گفته اند شنیدن کي بود مانند دیدن. بالاخره انتظار به پایان رسید و  قرار 
شد حضور در این دیار تاریخي و زیبا را در فصل اردیبهشت تجربه کنیم. 
در سپیده دم یک صبح دل  انگیز بهاري همسفر با کاروان کارکنان شرکت 
مهندسي و توسعه گاز و خانواده هاي شان دل به جاده ها سپردیم تا مهمان 
معماري اصیل پارسي و باغ هاي گل رز باشیم.هواي خنک و مطبوع تهران، 
خبر از یک روز جذاب مي داد.از اتوبان هاي جنوب تهران که مي گذشتیم مه 
بسیار زیبایي مزارع سرسبز را پوشانده بود و قاب نگاه را پر مي کرد. براي 
ما که عمده ساعات روزمره مان به چشم دوختن در صفحه نمایش موبایل 
و مانیتور مي گذرد و ترافیک و سراسیمگي بخش لاینفک زندگي مان شده 
و برج هاي مرتفع حتي فرصت دیدن آسمان را از ما گرفته اند، تماشاي این 
حجم از آرامش در تپه ها، کوه ها، دشت هاي وسیع و طلوع خورشید در 

آسمان آبي یک موهبت دلپذیر به شمار مي رفت.

در این میان اما کودکان حس و 
حال دیگري داشتند؛ آنها با دیدن 
هــر پدیده طبیعي به وجد آمده و 
کنجکاوانه از والدین مي خواستند 
برایشــان درباره مناظــري که از 
پنجره هاي بزرگ اتوبوس مي بینند، 
توضیــح دهنــد. تــلاش و اصرار 
پدر و مادرها هــم براي خواباندن 
فرزندان شــان کاملا بي فایده بود. 
برخي والدین به خواب رفته بودند 
اما صداي بازي و خنده بچه ها که 
خیلي از آنها ســریعا با هم دوست 
شده بودند یک لحظه قطع نمي شد.  
از دریاچه نمک قم مي گذریم. 
خورشید از افق بالاتر آمده و نورش 
از پنجره هاي بزرگ اتوبوس به داخل 
مي تابد و صورت را نوازش مي دهد. 
تابلوهــا فاصلــه 150 کیلومتري 
با کاشــان را نشــان مي دادند که 
مســافران با صداي راهنماي تور 
متوجه شدند که وقت صرف صبحانه 
رسیده است. دم صبح است و هوا 
خنک. پس از صبحانه، راهنماي تور 
تصمیم گرفت یک برنامه معارفه 
انجام دهد تا مسافران بیشتر با هم 

آشنا شوند.او تاکید داشت که سفر 
فقط محدود به مقصد نیست و باید 
از لحظه لحظه آن لذت برد. مهم این 
است که در کنار هم لحظات خوشي 
داشته باشــیم و همه مي توانند از 
علایق خود و همچنین سفرهایي 
که تاکنون داشته اند بگویند تا ادامه 
اردو دوستانه تر دنبال شود. مراسم 
آشنایي و سپس برنامه هاي مفرحي 
مانند پانتومیم،مســابقه معلومات 
عمومي و آوازخوانــي کودکان تا 
ساعت 10 صبح ادامه یافت که به 
اولین محل توقف مان یعني»نیاسر« 

رسیدیم. 
باغ گل رُز

هوا آفتابي و کمي گرم شده بود 
که ما پس از ورود به نیاسر به سمت 
روســتاي زیباي دولت آباد رفتیم 
و مســیرمان را به سمت باغ گل 
ادامه دادیم. بیشتر خانه ها کاه گلي 
بودند. در برخي خانه ها هم باز بود 
که محصولاتــي مانند گلاب، گل 
و  عرقیجات را به مسافران عرضه 
مي کردند. اتوبوس در نزدیکي باغ 
گل توقف کــرد و راهنماي تور به 
همسفران یک بسته تغذیه که شامل 
شیر، کیک و کمي میوه و تنقلات 
و آب معدنــي بود، داد.پس از ورود 
به باغي که سرتاسر با گل هاي رُز 
صورتي پوشیده شده بود تازه معناي 

عبارت »بهشت است اردیبهشت 
کاشــان« را فهمیدم. کودکان در 
گوشه و کنار باغ مي دویدند و با هم 
بازي مي کردند و برخي خانواده ها 
هم با انداختــن عکس خانوادگي 
این لحظات پرخاطــره را جاودانه 
مي کردند. انرژي مثبت مســافران 
فضــا را آکنده بود و صداي دویدن 
فرزندان که از دیدن باغ پر از زیبایي 
و پروانه هاي رنگارنگ هیجان زده 
بودند نوید یک روز اردیبهشــتي 
عالي را مي داد.راهنماي تور هم براي 
حاضران توضیح مي داد که پایتخت 
گل رز دنیا هلند است و گل محمدي 
نیز به عنــوان گونه ایراني این گل 
در دنیــا محبوبیت خاصي دارد. او 
همچنین از رواج گلاب هاي چیني 
گلایه داشت که به بازار آمده و حاوي 
اسانس مصنوعي است. کمي بعد از 
باغ گل خارج شــدیم و به سمت 
کارگاه گلاب گیري رفتیم. بچه ها 
به محض ورود در حوض هاي آب 
و استخرهاي کوچک مشغول آب 
بازي شدند و بزرگ ترها پاي صحبت 
یکي از بومیان نشستند که طریقه 
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گلاب گیري به شیوه هاي سنتي و 
صنعتي را توضیح مي دادند. خرید 
گل، گلاب و عرقیجات هم از دیگر 

برنامه هاي گروه در نیاسر بود.
پیش به سوي كاشان

پس از اتمام برنامه در نیاسر به 
اتوبوس بازگشتیم و راهنماي تور 
شربتي خنک و گوارا با طعم گلاب 
به ما داد که خستگي را از تن مان به 
در کرد. حوالي ظهر بود که اتوبوس 
در نزدیکي یک خیابان ایســتاد. 
اتوبوس ها امکان تردد در مسیرهاي 
منتهي به باغ فین را نداشــتند و 
براي همین ما باید بقیه مسیر را 
پیاده مي رفتیم. خورشید در وسط 
آســمان بود و ما مسیرمان را به 
سمت باغ فین از میان کوچه هاي 
باریــک و خانه هاي کاه گلي ادامه 
دادیــم. در حیاط اغلب خانه هاي 
قدیمي درختان انار زیادي وجود 
داشت که قرمزي آن نگاه مسافران 

خسته را جلب مي کرد.

 انگار که شاخه هاي سرخ رنگ 
درختان به کوچه سرک کشیده 
و به رهگذران و مسافراني که در 
کوچه روان بودند لبخند مي زدند 
و بــه آنها فرصتي مي دادند تا در 
سایه سار شاخه ها نفسي تازه کرده 
و دمي بیاسایند. کم کم کوچه هاي 
باریک به پایان رسید و دیوارهاي 

قلعه پدیدار شد.
 به محض اینکه قدم در باغ فین 
گذاشتیم نسیم خنک آنچنان ما را 
در برگرفت که خستگي مسیر را 
فراموش کرده و مسحور درختان، 
حوض هاي پر از آب و جوي هاي 
روان با آن کاشي هاي فیروزه اي 
رنگ شدیم که فضایي پرطراوت و 
فرح بخش را براي مسافران فراهم 
مي کرد. این همه گل، درخت و آب 
در باغ فین در جغرافیایي کویري 
و خشک هر بیننده اي را به تفکر 
وامي داشت که چگونه مهندسان 
برجســته ایراني در عصر صفوي 

چنین عمــارت حیرت انگیزي را 
بنیان نهادند. مشــغول تفکر در 
عظمت بناهاي خیره کننده ایران 
کهن بودیم کــه ناگهان صداي 

راهنماي تور ما را به خود آورد. 
او کمبود وقت را گوشزد مي کرد 
و مي گفت باید ســریعا به ناهار 
برویــم تا فرصت کنیــم یکي از 
جاذبه هاي دیگر کاشــان به نام 
خانه طباطبایي ها را نیز ببینیم.
اگرچه علایم خستگي در چهره 
همــکاران و خانواده ها هویدا بود 
اما نوجوانان پرانرژي همچنان به 
شیطنت و گشت و گذار مشغول 
بودند به ویژه فرزندان همکاران که 
در انتهاي اتوبوس بودند و شادمان 
از یک روز مهیج و پرماجرا، تمپویي 
که والدین در کاشــان برایشــان 
خریده بودند را نواخته و همسفران 

را مسرور مي کردند.
رفته رفته به انتهاي سفر نزدیک 
مي شدیم که خانه طباطبایي ها 

معروف به عروس خانه هاي تاریخي 
ایران با طاق ها، ستون ها، تزئینات 
دلنشین و گچ بري هاي چشمنواز  
توجــه همکاران و خانواده ها را به 

خود جلب کرد.
 نکته اي که در تمام طول سفر 
جلب توجه مي کــرد حجم زیاد 
توریســت هایي از قاره ســبز بود 
که انگار سرزمین هاي خشک و 
کویري ایران جذابیت هاي فراواني 

برایشان دارد. 
عاقبت هنگام غروب درحالي که 
باد شــدیدي مي وزید به ســوي 
تهران و شرکت مهندسي و توسعه 
بازگشتیم.در مسیر بازگشت بین 
همکاران صحبــت از این قضیه 
مي شــد که چنین ســفرهایي 
چقدر براي قشر کارمند که کمتر 
فرصت برنامه ریــزي برای اوقات 
فراغت دارند، مفیدفایده اســت 
و چه تاثیــرات مثبتي در روحیه 

خانواده هاي پرسنل دارد.
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بین	الملل

جنگ سرد روسیه و آمریکا به ایستگاه گاز رسید

تعداد شرکت هایی که توان برافروختن تنور داغ ژئوپلیتیک جهان 
را داشته باشند زیاد نیست و گازپروم روسیه یکی از این شرکت هاست؛ 
این شرکت انرژی روس تحت حمایت دولت این کشور عمل می کند 
و بیش از یک سوم نیاز اروپا به گاز طبیعی را برای تولید برق، گرمایش 
و پخت و پز تأمین می کند. این امر موجب شده تا )از نگاه آمریکائی 
ها( نوعی وابستگی ناسالم به این شرکت ایجاد شود. گازپروم تا کنون 
بارها از این وابستگی برای تحت فشار گذاشتن کشورهایی که در حلقه 
نورچشمی های کرملین نبوده اند مانند اوکراین و لهستان استفاده 
کرده است. همچنین، این شرکت رقابتی رو به رشد با صادرکنندگان 
آمریکایی گاز طبیعی مایع شده )LNG( به اروپا و چین را آغاز کرده؛ 

رقابتی که به طور بالقوه به تنش های تجاری در جهان افزوده است.
به نظر می رسد این شرکت، از اینکه به شکل یک پسر بد 
دیده شود، لذت زیادی می برد. زمانی که رئیس آن، الکسی میلر، 
به دلیل روابطش با پرزیدنت ولادیمیر پوتین، در ماه آوریل در 
فهرست تحریم شدگان توسط آمریکا قرار گرفت، گفت: »بالاخره، 
شامل من هم شد. این بدین معنی است که ما کارمان را درست 
انجام می دهیم.« در ماه فوریه، گازپروم در یک ارائه به سرمایه 
گذاران در مورد صادرات گاز طبیعی خود به اروپا اینطور توضیح 
داد که اگر صادرات این شرکت به اروپا را یک فنجان قهوه در نظر 
بگیریم، صادرات گاز مایع شده آمریکا به قاره سبز تنها چند قطره 

آب در کنار فنجان است که تنها با ذره بین قابل دیدن است.
رفتار های جسورانه گازپروم بی دلیل نیست. در سال 2014، 
در نتیجه بحران اوکراین، این شرکت بعضی از معاملات احداث 
خطوط لوله به اروپا را در شرایط کاهش حجم صادرات لغو کرد. 
همچنین به نظر می رسد که این شرکت روسی به سمت بازار 
شرق متمایل شده، زیرا پرده از یک سرمایه گذاری 55 میلیارد 
دلاری برای تامین گاز به چین برداشته است؛ بر همین اساس قرار 
است صادرات گاز روسیه به چین از سال آینده آغاز شود. اما از 
سال 2016، عرضه گاز این شرکت به اروپا به بالاترین سطوح خود 
رسیده که دلیل آن کاهش مصرف زغال سنگ در اروپا، کاهش 
تولید گاز طبیعی در هلند و افزایش چشم گیر تقاضای برای انرژی 

در این قاره بوده است.
رگولاتورها هم به تازگی سهم بازار گازپروم را در بازار اروپا 
افزایش داده اند. در تاریخ 24 ماه مه، گازپروم موفق شد تا به 
یک مناقشه طولانی مدت با مبارزان ضد تراست در اروپا دست 
یابد که مدتها بود این شرکت را متهم می کردند با انحصار طلبی، 
و  اروپای مرکزی  گاز در هشت کشور  آزاد  ایجاد جریان  مانع 
شرقی و همچنین قیمت گذاری بیش از حد برای گاز خود بوده 
است. طبق این توافق، گازپروم باید قیمت گاز خود را بر اساس 
واقعیت های بازار تنظیم کند و به خریداران اجازه دهد تا گازی 
که از این شرکت می خرند را به دیگران بفروشند. در غیر این 
صورت، گازپروم با جریمه بسیار سنگینی مواجه خواهد شد. جیمز 
هندرسون از موسسه مطالعات انرژی آکسفورد معتقد است که این 
توافق در واقع معامله با گازپروم را برای مشتریان جذاب تر کرده 
است. با وجود منابع بسیار عظیم گاز طبیعی در روسیه و افت 
ارزش روبل، تنها محدودیتی که این کشور در عرضه گاز بیشتر به 
مشتریان اروپایی دارد، نبود ظرفیت کافی در خطوط لوله انتقال 

گاز موجود است.
به همین دلیل است که گازپروم با پنج شرکت دیگر انرژی در 
 Engie، OMV، Royal Dutch Shell،  اروپا شامل
Uniper و Wintershall توافق کرده که تا سال آینده 
حجم عرضه از مسیر زیردریای گاز به آلمان و از طریق خط لوله 
پیشنهادی نورد استریم Nord Stream 2 دو برابر کند. گفته 
می شود این خط لوله با سرمایه گذاری 11 میلیارد دلاری در 
حال اجراست. گازپروم همچنین بنا دارد یک خط لوله انتقال 
گاز جدید از طریق دریای سیاه را به اروپا و از طریق ترکیه به 
دادگاهی در  این که  از  اجرا کند. پس   TurkStream نام
استکهلم در ماه فوریه شرکت گازپروم را ملزم به پرداخت بیش 
از 2.5 میلیارد دلار به شرکت انرژی اوکراین، Naftogaz، کرد، 
گازپروم برنامه های خود را برای از سر گیری صادرات به اوکراین 
کنسل کرد. دادگاه به این دلیل این هزینه را بر دوش گازپروم 
گذاشت که این شرکت بین سال های 2009 تا 2016 حجم 

توافق شده گاز را با اوکراین تحویل نداده بود و سبب شده بود 
که این کشور از درآمدهای ترانزیتی خود برای انتقال گاز به اروپا 
محروم شود. گازپروم همچنین در گذشته تهدید کرده بود که 
تمام قراردادهای عرضه و ترانزیت گاز خود را با اوکراین لغو می 

کند.
اما این جاییست که دولت آمریکا توانست در تاخت و تازهای 
گازپروم در اروپا اختلال ایجاد کند. مقام های دولت ترامپ تهدید 
کرده اند که شرکت هایی را که با گازپروم را در خط لوله نورد 
استریم 2 همکاری کنند را تحریم خواهند کرد زیرا این خط لوله 
می تواند قدرت روسیه را علیه اوکراین افزایش دهد و کی اف را 
بیش از قبل تضعیف کند. بنا بر گزارش های موجود، آمریکایی ها 
همچنین تلاش کرده اند تا آلمان را مجبور به لغو این طرح در 

جریان مذاکرات مربوط به تعرفه فلزات کنند.
روسیه احتمالا به درستی مظنون شده که آقای ترامپ به دنبال 
اهداف انرژی و ژنوپلیتیک خاصی در اروپا نیز هست. روسیه می 
گوید دولت ترامپ در تلاش است تا احداث خط لوله نورد استریم 
2 را مسدود سازد تا آمریکا بتواند محموله های ال ان جی بیشتری 
به اروپا صادر کند. آقای پوتین در این باره گفته: دونالد فقط رئیس 
جمهور آمریکا نیست. او همچنین به دنبال تحقق منافع تجاری 
خود است و می خواهد از ان امر اطمینان حاصل کند که ال ان 

جی آمریکا به اروپا برسد.
پوتین و آنگلا مرکل، در اقدامی که نشان از مصالحه دارد، 
موافقت کردند که جریان گاز شرکت گازپروم باید از طریق اوکراین 

ادامه یابد.
 البته این جریان ممکن است کمتر از قبل باشد، اما آقای هندرسون 
می گوید ادامه ترانزیت گاز از طریق اوکراین می تواند اروپا را با گزینه 
های مهمی روبرو سازد و دیگر مهم نباشد که چه سرنوشتی در انتظار 
خطوط لوله دیگر باشد. در مورد Nord Stream 2، او می گوید 
که افزایش تلاطم های ژئوپلتیک می تواند آن را به تاخیر اندازد. »اما نه 
برای همیشه.« گازپروم گزینه های بسیاری در چنته دارد و نمی توان 

آن را به راحتی محدود کرد.
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